De peccatis filiorum circa bona paterna.

- 156 Filius qui de bonis paternis, patre nolente, aliquid accipit, vel eo volente, vel donante vltra legitimam, num. seq.
- 157 Filius fructus fructibus, vel pecunia patris, clam fratribus, & seq.
- 158 Legitima filiorum in variis regnis, variam.
- 159 Filius studiorum impensam à patre factam an, & c.
- 160 Filij legitimam non minuit ornatus sibi à patre datus.
- 160 Filius quae alimenta studij computat in legitimam.
- 161 Filius donatum patris intuitu nolens conferre, nec fratris impensas studij soluere, nec perdit a ludo, vel per nam delicti non computat in legitimam, & seq.
- 161 Filij lucra de patris pecunia facta, & seq.
- 165 Vxor quorum iocalium domina, & quorum vsuaria, & seq.

QUINQUAGESIMO SECVNDO peccat filius, qui aliquid notabile ex bonis patris contra eius voluntatem accipit: quia filius nullum ius in bonis patris viuētis habet, praeter quàm quòd debet ali ex eis, si ex suis non potest. <sup>b</sup> Et ita quòd ex eis acceperit, patri, aut saltem eius haeredibus, singulis pro rata restituere debet: nisi pater viuens illud ei condonarit, iuxta S. Antoninum, <sup>c</sup> etiam si bona, ex quibus id accipit forent sua aduentitia, aut profectitia, per supradicta. <sup>d</sup>

157 Et etiam si accipiat ad eleemosynam dandam non egenti extremè, immò & si ad dandum egenti extremè, si eius necessitati mutuado subuenire potuisset per supradicta. <sup>e</sup> Potest etiā licitè accipere, quādo probabiliter conuicit patrem suū eo contentū fore: vt cum de eius licentia peregrinatur, aut in peregrinis gymnasiis versatur, tūc enim probabiliter credere potest, raras habiturum patrem eleemosynas illas, quas instar sui similitum facit. <sup>f</sup> Potest etiam cum bona ipsius aduentitia ad eum spectant, etiam quoad vsum fructum, cuiusmodi sunt in casibus relatis supra. <sup>g</sup>

158 Quinquagesimo tertio, qui fili⁹ accipit sibi, vel alteri ex bonis patris datis sibi in peculium profectitium, vel ex fructibus eorum, vel ex fructibus aduentitiorum pertinentibus ad patrem: immo vel ex ipsis bonis cum prauidicio vsufructus patris cōtra eius voluntatem: vel cum eius voluntate plus, quàm pater donare potest, eo quòd excederet suam legitimam, & quantitatem, quam pater cuilibet extraneo relinquere potest. Quòd interdum iure cōmuni sunt duae tertiae partes, & interdum dimidia, <sup>h</sup> & iuxta leges Regnorum Lusitaniae tertia, <sup>i</sup> & Regnorum Castellae quinta, <sup>k</sup> & etiam tertia ad donandum ea, quibus filius vult: & si mortuo patre illud plus non vult in diuisionem conferre cum suis fratribus, mortaliter peccat, cum obligatione restituendi per supra dicta iura. Idem est, si vltra legitimam per donationem patris inuadit aliquid accipit.

Quinquagesimo quarto, qui filius accipit fructus ex aliquibus bonis sui patris viuētis de consensu eius: & post mortem eius non vult in diuisionem cum ceteris fratribus illos conferre: nisi pater permittat, & consentiat eos accipi ab eo animo remunerandi eius merita, intra tamen quantitatem, quam ei donare potest, <sup>l</sup> quòd ipsum etiam est dicendum de pecunia, quam in peculium profectitium à patre accipit, secundum mentem Barthol. <sup>m</sup> Idem quoque dicendum de eo, quòd pater nomine filij emerat, cum id labore, atque industria sua filius promeritus esset. <sup>n</sup>

159 Quinquagesimo quinto peccat, qui filius non vult conferre ea, quae pater ipsi emit, sed viuens non tradidit, quamuis sint libri, arma, aut alia, quae si traderentur viuente patre, bona castrensia, aut quasi castrensia fierent, quo ad proprietatem, & vsum fructum: quia omnino partis remanent, & sic inter fratres diuidenda sunt: licet tempore, quo talia pater emit, filius iam esset doctor, aut miles: nam

a l. x. tit. 6. l. 4. ad ff. & c. 8. l. 4. ord. Lu. sitania.

b l. si quis à li. beris. §. idem ff. de lib. agn. c. 2. par. tit. 1. ca. 15. §. 1. d Eod. ca. num. 153.

c Eodem ca. num. 90.

f Ar. l. si len. g. ff. de iudic. cum ei ad nos. g Eod. c. m. 145.

h Aushen. de vrien. & sem. coll. 3. & aut. nouissima. C. de inof. test. §. 1.

i Lib. 4. ordi. tit. 70. k l. 7. & 8. ad iuncta leg. 15. Tauri.

l Bari. in tra. de duob. fratrib. n. 1. & 2. m Vbi supra. n l. filij. ff. de herc.

a l. i. C. de ca  
str. pecu. Bar.  
in dicto tra-  
ctatu. nu. 10.

b In leg. illud  
Co. de collat.  
ab omnibus  
receptam.

c Arg. l. secu-  
dum naturam  
ff. de reg. iur.  
ca. qui sentis  
eo. tit. li. 6.

d Iuxta le-  
ges 17. & 18.  
Tauri.

e Vbi sup. ar.  
l. i. C. de dot.  
promiss.

f In l. si cum  
dotem. §. si  
pater ff. solu-  
matrim. & in  
§. sciendum.

g Eod. c. nu.  
144. & sequ.  
& nu. 148.  
& 158. facit.

h Bar. in di-  
cto tract. nu.  
23.

i In leg. illud  
C. de colla.  
k Num. 158.

l In eo c. nu.  
144.

m Leg. sed si  
quid. ff. de u-  
sufuct. Bar.  
ubi supra nu.

n Argumen-  
leg. i. ff. de iu-  
re deliberat.  
& capis. de of.  
dele.

o Leg. sed In-  
lianus. §. pe-  
nultimam.  
ff. ad Maced.

p Bar. in di-  
cto tracta-  
num. 16. &  
Bald. in ad-  
dit. eiusdem.

q Iux. Bar.  
& Bald. u-  
bi supra. nu.  
17.

r Bar. ubi su-  
num. 22.

s Iux. Bar. re-  
cep. d. nu. 22.  
s. l. illud. Co.  
de colla. & co-  
munem super  
ea scribentiu.

t Arg. l. liber  
capit. C. de  
cap. Bar. in d.  
tract. nu. 31.